
АДМИНИСТРЛЦИЯ ЛТАМАНСКОГО СЕЛЬСКС ГО ПОСЕЛЕНИЯ
пАвJIовскоf,о рАЙонА

от -?а /: Ёu2 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст-ца Ататчlанская
Nь /5о

Об утверждении Порядка санкционирования операций
пq расходам бюджетных и автономных учреждений

Атаманскогtl сельского поселения Павловск]ого района,
источникqм финаllсовог(r обеспече}lия которых я[ ;JIяются средства,
полJrченцые в соответствии с абзацем первым и lll,орым пункта 1

статьи 78.1, cTaTbeii 78.2 Бюджетного кодекса Россlrйской (DедерациIr

В соотвеТствии с абзацем первым и вторым пункт€. 1 статьи 78.1, статьей
78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решенlIя Совета Атаманского
сельского поселения Павловского района от 0В декабря 2022 года ]\Ъб0/1 6] <<()

бтоджете Атамаrrского сельского поселения Павловског() района на 202З год)),
постановляю:

1. Утвердить Порядок санкцис)нирования оп эраций по расходам
бюджетных и автономных ччреяtдениii ATaMaHcKol-o сельского поселения
Павловского района, источником (tинанс,ового обеспечения которых являIотся
средства, полученные в соотI}етствии с абзацем первь]м и вторым пункта 1

статьи 78.1, статьеЙ 78.2 Бюджетного кодекса Р<lссийской Федерации
(приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайr,е

районаадминистрации Атаманского сеJIьскоfо п:оселения Павловского
www.atamanskoesp.ru"

3. Контроль за выполЕ:ение.м настоящего постаl{овления оставляю за
собой.

4. Постановление вступает в силу с 01 января2O2З ]ода.,. '' '^,-,,-

,"' . , ':}t

С.М. Пронько



при.IIожЕниЕ

УТВЕРЖЛЕНО
гIостановлен ием администрации
Атаманског( ) сельского поселения

Павлtlвского района
от 23,/^?" ю:Z J\ъ .r'зэ

Порядок санкционирования операций по ]0асходам бюдж )тных и автономных
учреждений Атаманского сельского ]lосеJIения Павл эвского района,

источником финансового обеспечен]4я кот()рых являются ()редства, полученные
в Фоответствии с абзацем первым и вторыNл г ункта 1

статьи 78.1, статьей: 7В.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

1. Настоящий Порядок саIIкциоЕIирования опеэаций по расходам
бюджетных и автономных учреждений Атаманского сельского поселения
Павловского района, источник()м фrлнансс,вого обеспечения которых являются
средства, полученные в соответствии с сrбзацем первыI\t и вторым пункта 1

статьи 78.1, qтатьей 78.2 Iiюджетногtl кодекса Роr:сийской Федерации

устанавливает порядок санкционирования Управленttем Федерального
казначейства цо Красrлодарскому Kpolcl (далее У Iравление) расходов
бюджетных и автономных учреждений местного бюджета (далее - учреждения),
источником финансового обеспечениlт которых jIвляются субсидии,
предоставленные учрежденияlчI в соответствлtи с абзаr;ем первым (далее
средства муниципального задалrия) Il втор]ым пункта 1 стltтьи 78.1 Бюджетного
кодекса Российской Федерации и субси,ции на осущес гвление капитальных
вложений в объекты капитального с:гроительст ]а государственной
собственности Российской Федерации или прикlбретение объектов
недвижимого имущества в государстI}енн)/ю собстл енность Российской
Федерации в соответстI]ии со стат_ьей 7ti,2 Бюджетногс кодекса Российской
Федерации (далее - целевые субсидии).

2. Учет операций по санкционированию расходов учреждеFIия.
источником финансового обесrrечени:я которых являются средства
муниципапьного заданI{я, осущесTгвляетiэя I]a лицевол{ счете бюджетного

(автономного) учреждеI{ия открытом учреждению в УlIравлении в поряlIке,

установленном Федеральным казначейством.
3. Щля санкционирования расх,одов \/чреждение направляет в Управление

Распоряжение о совершениI4 казначейских платежt:й, предусмотренное
приложением Лb 1 (15 - 18) к Порядку 2|н, (далее - платеж,ный документ).

В случае санкционирования целевьIх расходов, сIiязанных с поставкой
товаров, выполнением работ, оказаниепд усJIуг, учре)(дение направляет в
Управление вместе с платежным документом копии указtнных в нем договора
(контракта), а также иных документоI}, [одтверждан)щих факт поставки
товаров, выполнения работ, оказания успуг, установленнь|х Министерством
финансов Российской Федерации (далее - документ-основание).

Копии документов-оснований направляются в формэ электронной копии
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документа-осноtsания на бумажноп,r нос_ителе, создаtrrt эй посредством его
сканирования, иJIи элеItтронного /{окумента, подтI}ержденной э;tектронной
подпI{сью рукФводителя учреждения или иного уп()лномоченного лиL{а

учреждения.
В случае есJIи в соответствии с законодательством Р,>ссиЙскоЙ Федераrциrт

документы-оснOвания ранее были размещены в единой информационной
системе в сфере закупок, гIред(ставJIение указанных дскументов-основаниit в
Управлении не требуется.

4. При санкционировании расходоIl Управление IIроверяет платежные
документы и документы-основания по слеДуюшIим направ Iениям:

1) соответствие платежных документов Порядку казначейского
обслl,живания (Правилашл обеспеченIIя н€IJI].Iчными денежными средствами);

2) соответствие указанного в платежнс)м докуN4е]rте кода бюджетгtой
классификации текстово_му назначению платежа в соотвеl ствии с указаниями о
порялке применеIIия бюдцжетной классификациI4 Российск эй Федерации;

3) соответствие реквизитов (наименование, ном9р, дата, реквизиты
получателя платежа) локумента-оснс)вания реквизитам, указанным в платежном
документе.

5. Учет операций по санкцио]lированиIо расходов учреждения,
источником финансового обеспечеtlия кOторых являют()я целевые субси2lии
(далее - целевые расходы), осуществляется на отдел ьном лицевом счете
бrоджетного (автономного) учреждения открытом учреждению в Управлении в
порядке, устаноЕленном Федеральным казначеitством.

6. Учреждение дJlя проведения операций с целе,}ыми субсидиями Ifa

отдельном лицевом счете бюдхсетного (ав:гономного) учр()ждения представJ]яет
в Управление Сведения об операциях с целевьlми субслIд,.lями на 20_ год' код

формы по ОКУЛ 0501016) (д;rтrее - Свеiцения) (приложение Jф 1 к Порядку
санкционирования расходов федцеральных бюджетных учреждений и

федеральных автономных учреждений, -Iице]]ые счета которым открыты в

территориальных органах Федцераль_ного казначсйства, источникоN.{

финансового обеспечения которых являются субси ции, полученные в

соответствии с абзацем I}торым пункта 1 с,гатьи 78.1 и стагьей 78.2 Бюджетного
кодекса Российской Федераtдии, утверlжденным приказом Министерства

финансов Российской Федераtции от 13 ,цекабря 2017 гэда.J\{s 226н (далее -
Порядок JЮ 226н), сформr,rрованных учреждением в соответствии с

требованиями, установленным_и гIунктом 16 настоящег( Порядка, в срок не
гIозднее десяти рабочих дней со дня заклк)ченI4я соглашения о предоставлении
из местного бюджета ),чреждению целевой субсидии (цалее - Соглашение),
внесения изменеtlий в него.

7. Формирование Сведений осуш(ествляется в форме электронного
документа, подписываемого с испоJIьзованием усиленrrо.i квалифицированной
электронной подписи с вложением утвер;кденных сведеltий, а при отсутствии
технической возможности на бyмажном носителе.

В. Сведения, сфорл,Iированные) учре}кдени()м, подгIисываются

руководителем учреждения или иным упо.[номоченным л 4цом учреяtдения lI
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Yтверя(даются руководи]]елем иJIи и}Iым уполномоченныNt лицом учредитеJIя в
отношIении учре}кдеIfия (далIее орган-учредитель).

9, I] Свqдениях по каrкдой целевой субсидии указываIотся суммы
rrЛаНl{Руемых пФступлений и выплат по соответствующItм кодам (составrrым
ЧаСТяМ кодов) бюджетноЙ классификации РоссиЙскоЙ Фс,дерации (далее - код
бюджетной классификации), код целевой субсидии.

Пр" формировании показателей (]ведений в сJ учае, если целевые
еУбсидии предоOтавляются в соответствии со статьей78.2 Бюджетного кодекса
Россрrйской Федерации на строительство (peKoHcTpyKL ию, в том чисJIе с
элементами реставрации, техI{ическое ttеревооружение) или приобретение
объекта, включФнного в федеральную адресную инвеотIIIIионнуIо программу
(далее - объект ФАИП), код объекта ФАI4П, указанный в Сведениях, долже}I
соответствовать данным об объектах ФАИП, доI]еlIенным до органов
Феде рального к&значейства.

10. При внесении изменений в показатели Сзедений учреждение
формирует новые Сведенлtя, в которых указываIотся lоказатели с учетом
внесенных изменений, в соответствии с по.шожениями нас] оящего Порядка.

В случае уменьшения планируемь{х поступлений или выплат cyN{Ma
пост)rплений целевой субсидии, l]ключijlя разрешеннъ й к использованию
остаток данной целевой субсидии, и с)/мм:а планируемых выплат, указанные в

Сведениях (с учетом вI{осимых изменений), не должнъt быть меньше сумм
фактических выплат, отраженных на отдельном лицевоN{ счете на дату внесеlfия
изменений в Сведения по соответствующему кс)ду субсидrlи.

11. ОсноваIIием для разрешения использования сл()жившихся на начало
текуrцего финансового года ocTaTKoEt целевых субсидий п])ошлых лет, являются

утвержденные органом-уttредителем уl{реждения Св эления, содержащие

информацию об остатках субсидий, в отношении ксторых подтвер)tдена
потребность в направлении llx на цел]4, ранее установленные условиями
предоставления целевых субсидий (далее - разрешенн,Iй к использованию
остаток целевых средств).

Що получения Сведений, предусмотренных Itастоящим пунктом.
Управление учитывает не использ()ванные на начало т()кущего финансового
года остатки целевых субсидий прошлы]( ле,]], потребн<lсть в использова]{ии
которых не подтверждеЕа, на отдельном лIIцевом счете без праварасходования.

Сумма разрешенного к использованию остатка целевой субсидии,

указанная в представленнь]х в соот]]етств_ии с настоящиNt пунктом Сведениях,
не должна превышать сумму остатка ооответствующс,й целевой субсидии
прошлых лет, учтенной на отдеJIьном лиIIевом счете по состоянию на начало
текущего финансового года без права расходования по со )тветствующему коду
субсl.rдии

12. Основанием для разрешенItя использ()вания суми возврата средств по
выплатам, произведенным учреждеIlиями за счет целевык субсидий до начала
текущего финансового года., в отношении ]которых согласl{о решению органа-

учредителя подтверждена потребн.ость в направлении их на цели, ранее
установленные целями преIIоставлеFIия цеJIевых субсидий (далее - суммы
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ВОЗВРаТа ДебиторскоЙ задоJI}кенности прошлых лет), явJ яIотся уl,вер)rлен}ILIе
ОРГа}lом-учредителем Сведения, содер}ка]цие информацlлю о разрешенFIоii к
испоJIьзованиIо сумме возврата деби,горской задолжен t{ости I]рошлых JIе,г,

направленные учреждениеN,I в Управленис) не позднее З0 рабочего дня со дl{я
ОТРаЖеНИя СумN4ы возврата дебиторскоii задол}кеннос,ги fIропIлых лет }Ia

отдельном лицевом счете учреждения.
Що получения Сведений, предусмотренных F астоящим пунктом,

Управление учитывает суммы возврата дебиторской зitдrlлдgrrности прошлых
ЛеТ, ПотребносТь в использовании которых Ete подтверкдена, на отдельном
лицевом счете без права расходования.

Суммы возврата дебиторской задолж:енности прошлых лет, потребность в
которых подтвqрждена, указанные в Свед,ениях, предусмотренных настоящим
пунктом, не должны превышать суммы дебит<эрской зад элженности прошлых
лет, учтенные на отдель]lом лицевом счете без права расходования по
соответствующФму коду су баидии.

1З. Управ.lIение осуществляет проверl(у Сведений на соответствие
,гребованиям, установлеlfным пунктами 5-10 настоящего Порядка, и в случае
положительногФ результата проверки не позднее рабочегс дня, следующего за
днем поступления Сведений, отражает пока:]атели Свсдений на отдельном
лицевом счете учреждения.

В случае если Сведения не соответствуют требовапиям, установленным
пунктами 5-10 настояlцего Порядка, У'правление в )рок, установленныЙ
абзацем первым настоящего пункта, направляет учре)(дению Уведомление
(Про,гокол), в котором указывается причина возврата, а также возвраtцает

учреждению экземпляры Сведешлй Hat бу,мажном lосителе, если они
представлялись в форме документа FIа бумiажном носител(.

|4. Щлtя санкционI{рованI{я целевых раскодов учрсждение направляет в
Управление Распоряжение о совершении казнitчейских платежей,
предусмотренное приложением J\Ъ 1 (15 - 18) к 11срядку 2|н, (далее
платежный документ).

В случае санкционирования ]{елевых р€tсходов, сIязанных с поставкой
товаров, выполнением работ, ока]заниеI\4 усllуг, учре)(дение направляет в
Управление вместе с платежным докумен,Iом копии указ 1I{ных в нем договора
(контракта), а также иных документоЕ}, пс)дтверждак)щих факт поставки
товаров, выполнения работ, оказания услуг, установле {lfых Министерством
финансов Российской Федерацлlи (дсrлrее - lIoKyMeHT-ocHoB 1ние).

Копии документов-оснований направляются в форгrе электронной копии
документа-основания на бумажном носителе, созданr.ой посредством его
сканирования, или электронного документа, подтвер)сденной электронной
подписъю руководителя учреждения или иного упслномоченного лица
учреждения.

В случае если в соOтветствии с закоFIодатеJIъством Fоссийской Федерации
документы-основания pctнee были размещ()ны в единой информационной
системе в сфере закупок, представление указанных доI:ументов-оснований в

Управлении не требуется.
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15. Пр" санкциониF}овании целевых расходов )'правлеirие проверяет
ПлаТежные докумеFIты и документы-основания по след}то щим направлениям :

1) соотвеТствие платежных документов [Iорядку ка)сового обслуживания
(Правилам обеспечения наличными денежными средствапrи);

2) наличие в платежЕtом документе кодов бюджетной классификации, rro

которым необходимо про]4звести кассовую I}ыплату, кэда субсидии и кода
объекта ФАИП (.rр" наличии) и их соответстви() кодам бюджетной
классификации, коду субсlидии и коду ФАI/IП, указанцым в Сведениях по
соответствующему коду суtбсидии;

3) СООТВеТсТВие )/кал}анного в пла1ежном доку.мснте кода бюджетной
классификации текстовому назначению пJIате)(а в соотве гствии с указания]\Iи о
порядке применения бюджкэтной классификации Российсл:ой Федерации;

4) соотвФтствие ре!iвизитов (наипленование, нопIер, дата, реквизиты
получателя платежа) локумента-основания реквизитам:, уI:азанным в платежном
документе;

5) соответствие содержаЕIия операцрIи по целевым I)асходам, связанным с
поставкоЙ товаров, выполнениеI!( работ, оказанием услуг, исходя из

документов-оснований, соlIержанию текста назначения Iшатежа, указанноI!{у в
платежном документе;

6) соответствие ука:]анного в платежном докум(lнте кода бюджетной
классификации, указанному в Сведениях по соответству,ощему коду субсидии
и коду объекта ФАИП (при наличии);

7) не превышение су]имы, ука:]анноi1 в пJIатежном документе, над суммой
остатка планируемых выплат, ука:занноil в Сведениях по соответствуюtцим
коду бюджетной классr,rфикации, коду с;gбси2lии и код) объекта ФАИП (при
наличии), учтенной на отдс)льном лрIцевом счете;

8) не превышение су]имы, указанноil в пJIатежном д окументе, над суммой
остатка соответствующей целевой субси2lии, учтенной tla отдельном лицевом
счете;

16. Управление при полож:ительном р( зультате проверки,
предусмотренной пунктами |2 и |З настояlцего ПорядкiL, не позднее рабо.rего
дня, следующего за днем представл:ения учреждением в Управление
платежного документа, осуществляет санк,ционирова]{ие оплаты целевых
РаСХОДОВ И ПРИНИМаеТ К ИС]:IОЛНеНИЮ ПЛОТtЭЖНЫе ДОКУМеН ГЫ.

В случае несоблюдения требований, установленн;Iх гIунктами |2 yl 13

настоящего Порядка Управление в срок, установлен rый абзацем первым
настоящего пункта, направляет учреждению УведопIление (Протокол) в
электронном виде, в ко,гором указываетсrI причина отказа в санкционировании
целевых расходов в случае, если платежный документ представлялся

учреждением в электронн,ом виде, или возвращает учреждению платежный
док),мент на бумажном н:осителе с указанием в прил 1гаемом Уведомление
(Протоколе) причины возврата.

|7. Положения подпункта 8 п:/нкт€t 13 нас,]оящего Порядка не

распространяются на санкIIионирование оплаты целевых расходов, связанных с
исполнением исполнителы{ых документо]] и решений нал оговых органов,
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предусматривающих обрашiение взысканиj[ на средс,гва учреждения.

18. При составленlли ()ведений учрежденI.Iем в них указываются:
а) в заголовочной части:
- Дата составления Сведений с ука:}анием в кодовой зоне даты

состtIвления документа и даты пI)едставлеFIия Сведен ий, предшествуюIцих
настOящим в формате <l{Щ._ММ.ГГГГ>;

- в строке "Наимегtование учреждения" - полное или сокращенное
наим:енование учреждения lэ указанием в кодовой зоне:

уникального кода )/чреждения п() реестру участников бюджетн:ого
процесса, а также юрид_ических лиц, не яtsляющихся }чоr)l,никами бюджетного
процесса (далее - Своднr,rЙ реестр), и номера открытого ему отдельного
лицевого счета;

идентификационного HoNIepa налогоплательщика (tr{HH) и кода причI4ны
постановки его на учет в налоговом органс: (КПП);

- в строке <<НаименованI{е обособленноl-о подраздэления)) - полное или
сокращенное наименованrIе обособленного подраздел,)ния с указаниеN{ в
кодовой зоне:

уникального кода обособленного )/чре){дения по Сводному реестру и
номера открытого ему отдельного лl{цевог,о счета;

кода причины постановки его на учет в налоговом сргане (КПП) в случае,
если целевые расходы осушIествляются обособ;rенным поlIразделением;

- в строке <<Наименование органа, осуществJяющего функчии и
полномочия учредителя)) },казываеf,ся поJное или сокраценное наименование
органа-учредителя с указанием в кодовой зоне его лIIцевого счета и кода
главного распорядителя ýro,джетных средств (код Главы по БК);

- в строке <<Наимс:нование терр_иториального )ргана Федерального
казначейства, осущест,влr[юtцего ведение лицевого счета)) указывается
наименование территориального органа Фlедерального казначейства, в котором

учреждению открыт отдельныI"{ лицевой сlчет, с указание и в кодовой зоне кода
по КоФК.

б) в табличной части:
- в графах | и 2 - ]fаименование целевой субсирии и код субсидии в

соответствии с Перечнем кодов субсидиrй с указанием (при необходимости)
после наименования цеJIевrсй субси,ции в скобках дополнительной детализации
цели предоставления цсlлевой оубсид;,,ии в соотве:]ствии с условиями
Соглашения, а также соответствуюlцего дополнительног() аналитического кода,
который принимает знаI{ение от 01 :цо 99;

- в графах З и 4 - номер и дата Соглашения. В сл,/чае, если заключение
Сог.пашения не предусмотt)ено, показател14 не формируюl,ся;

- в графе 5 - идентификатор Соглrашения. В случае, если заключс)ние
Соглашения не предусмотt)ено, показател]I не r}ормируюl,ся;

- в графе б - код объекта ФАИП;
- в графе 7 - аналуtти,.Iеский код поступлений и выплат, соответствующий

код}, бюджетной классисРикации, исходя 14з экономического содержания
планируемых поступлеrlий и выплат, в чаоти:
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планируемых постуrI.пений целевых, субсидий - п() коду

группы подвида доходов бкэд>ttетов;
планируемых целеtsы]к расходов - по кодl/ видов ра(lходов

расходов бюджетов;
поступления от возврата дебиторской задолженности

потребность в использо]]ании которых подтверждена, - по коду
группы вида источников финансирования цефицитов бюд кетов;

- В графе 8 - cyMмcl разрешенного к I{спользова тию остатка целевых
средств по соответств)Iюх]ему колу субсидлrи, указанIIому в графе 2, без

указания кода бюджетнсlй к.лассификации в графе 7;
- в графе 9 - сумма возврата дебиторскоЙ задолженF ости прошлых лет, по

которым подтверждена потребность в нагtравлении их на цели, ранее
УСТаI{ОВЛеННЫе УСЛОВИЯI\4И ПРеДОСТа,ВЛеНИЯ LIеЛеВЫХ СРеДСТВ,. ПО

соответствующему коду субсидии и коду аналитиIIеской группы вида
источников финансирования дефицчtтов бrоджетов, указаr ному в графе 7;

- в графе 10 - суммы планируемых в текущ()м финансовом году
поступлений целевых с)rбсидий по соответствующ()му коду субсидции,

указанному в графе 2 I{ коду анапитичеекой груп]Iы подвида доходов
бюджетов, указанному в гр,афе 7;

- в графе 11 - итоговая сумма целевых cpel;cTB, планируемых к
использованию в текущем финансовом году, в соответстItии с кодом субсидции,

указанным в графе 2 (рассчитывается как сумма граф 8- t0), без указания кода
бюджетной классификации в графе 7;

- в графе 12 - суммы планир},емых в те](ущем финансовом году выплат,
источником финансового сlбеспечения которых являютс,t целевые субсидии, с

учетом суммы разрешенного к использOвани.ю остатка целевых субсидий и
сумN(ы возврата дебиторrэкой задолже}Iности прошльIх лет, по которым
подтверждена потребностI, в направлениiи их. на цели, ранее установленные
условиями предоставления целевых ср)едст_в, по состветствуюlцему к:оду
субсидии, указанному в греrфе 2, и коду бкэджетной класс,лфикации, указанному
в графе 7.

В случае если учреждению предоста.вляк)тся несколько целевых субсидий
показатели поступлений в,ыплат в Сведtэниях отражаю гся с формированием
проl\{ежуточных итогов гIо каждоЙ целевоi1 субсидии.

19. Учреждение впl)аве в течение фlлнансового года представить в

Управление Распоряжение о совер]пении казrlачейских .rлатежей (уточнение),
предусмотренное приJIож:ением М 4 (25) к Порядку казначейского
обслуживания, утвержденным приказом Министерства финансов Российс:кой
Федерации от 14 мая 2020 года J\9 21н (да,лее -- Порядок.Vq 21н), для уточнс)ния

аItалитической

классификации

прошлых .гIет,

аналитической

кодов по бюджетной классификаltии и (или) кодов субсидии, по которым
операции были отражены на лI{цевоNI ,,Чрr" бюджэтного (автономного)

'ч

:1
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,,u',, \.Пав;rовского района ,,f // С.М. Пронько


